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ВВЕДЕНИЕ

Картофель – одна из важнейших сельскохозяйственных культур, име-

ющих продовольственное, техническое и кормовое значение. На основе

обобщенных данных Росстата РФ за 2011 – 2015 годы, среднегодовая ем-

кость рынка картофеля в России оценивается в пределах 31 млн. т. Структу-

ра использования картофеля включает: пищевое потребление (в свежем ви-

де) – 15 – 16 млн т; семена – 6 – 7 млн т; на корм – 5 – 6 млн т; переработка –

до 1 млн т; экспорт – 50 – 70 тыс. т (https://life.ru/t/экономика).

В агропромышленном комплексе Российской Федерации значимость

картофеля постоянно возрастает. Почвенно - климатические особенности

большинства зон РФ, в том числе и нашей степной зоны Южного Урала, поз-

воляют производить товарный картофель высокого качества.

Актуальность проблемы. В Оренбургской области валовой сбор кар-

тофеля в среднем за 5 лет составил около 250 тысяч т, при норме потребле-

ния населения из расчета 300 … 320 тыс. тонн в год. Урожайность этой куль-

туры в области остается на довольно низком уровне – 20…25 т с 1 га ороша-

емой площади. Из основных причин низких урожаев картофеля является не-

правильный подбор сортов и не соблюдение основных элементов технологий

его возделывания.

По 9 Уральскому региону районировано 27 сортов, в том числе 10 –

раннеспелых, 10 – среднеранних, 5 – среднеспелых и 2 - среднепоздних. Од-

нако, в Оренбургской области только единичные хозяйства возделывают

районированные сорта. Нужно отметить то, что ни один из представленных в

реестре отечественных сортов картофеля не выведен в степной зоне Южного

Урала, вследствие чего их характеристики могут значительно отличаться от

заявленных оригинаторами.

В тоже время, что реакция сортов даже одной группы спелости на кон-

кретные почвенно - климатические условия различна. Поэтому, испытание

сортов, с целью подбора более приспособленных к местным условиям, опре-

https://life.ru/t/экономика
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деление оптимального соотношения их по группам спелости в структуре по-

севных площадей – является актуальным и будет способствовать повышению

устойчивости производства картофеля в области.

В развитие данного направления значительный вклад внесли многие

ученые, среди которых Б.В. Анисимов, Н.Н. Балашев, Н.С. Бацанов, Э.Э.

Браун, А.А. Васильев, Н.Н. Дубенок, В.М. Егоров, С.Н. Карманов, А.В.

Коршунов, И.П. Кружилин, А.С. Мушинский, А.А. Мушинский, Б.А. Писа-

рев, Н.П. Часовских, В.П. Часовских, Е.П. Шанина и др.

Одним из перспективных направлений совершенствования основных

приемов возделывания картофеля может служить использование стимулято-

ров роста, которые способствуют увеличению урожайности и получению

высококачественной экологически безопасной продукции (Антипкина, 2015;

Левин, 2016; Петрухин, 2017).

Эффективность действия регуляторов роста в значительной степени

модифицируется зональными условиями и сортовыми особенностями куль-

туры, в связи с чем, возникает необходимость проведения сравнительной

оценки эффективности использования регуляторов роста при возделывании

картофеля применительно к региональным почвенно - климатическим усло-

виям (Петрухин, 2017).

Цель исследований - совершенствование приемов возделывания кар-

тофеля в орошаемых условиях степной зоны Южного Урала для обеспечения

высокой продуктивности, товарности и качества клубней, на основе подбора

сортов и применения биостимулятора роста.

Задачи исследований.

Изучить особенности роста и развития растений картофеля, сортов раз-

личных групп спелости.

Дать оценку показателям фотосинтетической деятельности растений кар-

тофеля.

Определить динамику формирования урожая и товарно - качественныех-

показателей клубней картофеля.
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 Выявить действие биостимулятора роста на рост, развитие, урожайность и

качество клубней картофеля.

Изучить параметры пластичности и стабильности агрофитоценозов кар-

тофеля.

Дать экологическую, экономическую и агроэнергетическую оценку раз-

работанным агроприемов.

Научная новизна заключается в том, что впервые в орошаемых условиях

степной зоны Южного Урала дана сравнительная агробиологическая оценка

различным по спелости сортам картофеля, на основе чего выделены наиболее

продуктивные сорта с лучшими товарно – технологическими свойствами.

Определены параметры применения биостимуляторов, повышающих эффек-

тивность на 15 – 20 %, установлена экологическая ценность, экономическая

эффективность, и агроэнергетическая обоснованность разработанных агро-

приемов.

Практическая значимость. Рекомендуемые по результатам исследова-

ний к использованию в производстве адаптированные сорта картофеля поз-

волят повысить урожайность на 25 - 40 % (до 36 – 57 т/га), с товарностью не

менее 90%, содержанием крахмала 13,0 … 16,0%, при уровне рентабельно-

сти 190 – 203 %. Применение биостимулятора роста обеспечит получение

урожайности 67 т/га с товарностью 98,6%, при уровне рентабельности 190 –

212 %. Применение биостимулятора роста обеспечит получение урожайности

67 т/га с товарностью 98,6%, при уровне рентабельности 190 – 212

%.Производственная проверка и внедрение результатов исследованийосу-

ществлялось в 2016 году в ООО «Агрофирма Промышленная» г. Оренбурга с

уровнем рентабельности внедренных в производство технологий 140%, а

также в 2017 году в КФХ Хомунский В.И. Переволоцкого района Оренбург-

ской области с экономическим эффектом от внедренных технологий 120%.

Реализация научных исследований. Научные разработки нашли при-

менение на орошаемых землях Оренбургской области на площади более 1
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тыс. га, используются в учебном процессе ФГБОУ ВО Оренбургский ГАУ, в

других высших и средних сельскохозяйственных учебных заведениях.

Производственная проверка результатов исследований осуществлялась

в 2016 году в ООО «Агрофирма» Промышленная» г. Оренбурга с уровнем

рентабельности внедренных в производство технологий из расчета 140 %, а

также в 2017 году в КФХ Хомутский В.И. Переволоцкого района Оренбург-

ской области с экономическим эффектом от внедренных технологий из рас-

чета 120 %.

Апробация работы. Результаты исследований и основные положения

диссертации докладывались и получили одобрение на международных науч-

но - производственных и практических конференциях (победитель III Все-

российского инновационного конкурса «Умник – 2015»); на Международном

молодежном образовательном форуме «Евразия» Оренбург (2016); на Меж-

дународном форуме «Оренбуржье - сердце Евразии» (2016); а так же на засе-

даниях Ученого совета института агротехнологий и лесного дела ФГБОУ ВО

Оренбургский ГАУ (2015 – 2016 гг); на заседаниях Ученого совета ФГБНУ

«Оренбургский НИИ сельского хозяйства» (2014; 2015; 2016гг).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в

т.ч. 8 в рецензионных изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура работы. Диссертация изложена на 154 страницах

компьютерного текста, содержит 25 таблиц, 11 рисунков, состоит из введе-

ния, 6 глав, основных выводов, рекомендаций производству и 26 приложе-

ний. Список литературы включает 243 источника, в т.ч. 27 на иностранных

языках.

Основные положения, выносимые на защиту:

- основные закономерности роста и развития растений среднеранних и сред-

неспелых сортов картофеля;

- качество клубней картофеля среднеранних и среднеспелых сортов;

- влияние биостимулятора роста на рост и развитие растений,

формирование урожая и качества полученной продукции;
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- экономическая и энергетическая эффективность разработанных агроприе-

мов.

Достоверность научных положений и выводов обеспечивается доста-

точно продолжительным периодом исследований и высокой сходимостью экс-

периментальных данных, полученных на одноименных вариантах в разные го-

ды, использованием современных методов исследований и статистической об-

работкой полученных данных.

Личный вклад соискателя. Все научные положения, выводы и реко-

мендации предложены соискателем. Им же сформулированы основные за-

щищаемые положения, выполнена статистическая обработка, анализ и обоб-

щение полученных результатов

Автор искренне признателен и выражает глубокую благодарность за

оказанную помощь при подготовке и оформлении диссертации научному ру-

ководителю, доктору сельскохозяйственных наук, доценту А.А. Мушинско-

му.
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I. Обзор научных публикаций по особенностям возделывания

картофеля

1.1. Народнохозяйственное значение картофеля

В настоящее время картофель возделывается практически во всех стра-

нах мира, занимая по объему производства второе место после зерновых

(пшеница, рис, кукуруза, ячмень). Более 40 % мирового производства карто-

феля сосредоточено в Китае, России и Индии.

На сегодняшний день объемы производства и переработки картофеле-

продуктов в России, остаются крайне низкими, тогда как доля перерабатыва-


[…]


98,2

53,1

98,2

57,8

97,8

53,8

95,5

63,9

98,0

68,0

97,8

68,4

99,1

2015 год

Без обра-

ботки

Без обработки 44,2

93,0

55,7

97,8

52,5

94,5

46,3

91,0

43,5

95,0

61,2

98,0

50,9

95,7

Мивал-агро(2г/т) 45,3

94,0

64,0

98,0

60,3

95,4

53,2

93,0

50,0

97,8

67,3

98,6

58,5

97,2
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Мивал-агро

(20г/га)

Без обработки 46,0

94,0

62,3

98,4

58,8

95,0

51,8

92,0

49,9

95,0

65,0

98,4

57,0

96,9

Мивал-агро(2г/т) 52,0

96,8

66,8

99,0

63,0

96,0

55,5

94,3

52,2

98,2

67,4

98,8

61,0

98,0
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 Приложение 25

Результаты дисперсионного анализа двухфакторного эксперемента 2013 г
*=================================================================================*

| Дисперсия | Сумма квадр. | Степени свободы | Ср. квадр. | Fф |

*=================================================================================*

| Общая | 8419.21875 | 83 | 101.436370 | - |

| Повторений | 299.44418334 | 2 | 149.722091 | - |

| Фактор A | 7320.8071289 | 6 | 1220.13452 | 1105.25085449 |

| Фактор B | 718.32513427 | 3 | 239.441711 | 216.896713256 |

| Взаимодействие AB | 21.029357910 | 18 | 1.16829764 | 1.05829477310 |

| Остаток(ошибки) | 59.612945556 | 54 | 1.10394346 | - |

*=================================================================================*

НСР = 0.9428

НСР A = 0.6667

НСР B = 0.504

НСР AB = 0.504

Результаты дисперсионного анализа двухфакторного эксперемента 2014г
*=================================================================================*

| Дисперсия | Сумма квадр. | Степени свободы | Ср. квадр. | Fф |

*=================================================================================*

| Общая | 5442.203125 | 83 | 65.5687103 | - |

| Повторений | 295.94195556 | 2 | 147.970977 | - |

| Фактор A | 3984.78125 | 6 | 664.130187 | 849.655151367 |

| Фактор B | 1042.5490722 | 3 | 347.516357 | 444.595153808 |

| Взаимодействие AB | 76.721923828 | 18 | 4.26232910 | 5.45301198959 |

| Остаток(ошибки) | 42.208923339 | 54 | 0.78164672 | - |

*=================================================================================*

НСР = 0.7934

НСР A = 0.561

НСР B = 0.4241

НСР AB = 0.4241

Результаты дисперсионного анализа двухфакторного эксперемента 2015
*=================================================================================*

| Дисперсия | Сумма квадр. | Степени свободы | Ср. квадр. | Fф |

*=================================================================================*

| Общая | 4675.578125 | 83 | 56.3322677 | - |

| Повторений | 256.359375 | 2 | 128.179687 | - |

| Фактор A | 3397.0051269 | 6 | 566.167541 | 1114.91455078 |

| Фактор B | 911.46057128 | 3 | 303.820190 | 598.292053222 |

| Взаимодействие AB | 83.331176757 | 18 | 4.62950992 | 9.11657333374 |

| Остаток(ошибки) | 27.421875 | 54 | 0.5078125 | - |

*=================================================================================*

НСР = 0.6395

НСР A = 0.4522

НСР B = 0.3418

НСР AB = 0.3418
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Приложение 26

Содержание крахмала и сухого вещества в клубнях картофеля при использовании биостимулятора Мивал-агро % (в чис-

лителе крахмал, в знаменателе сухое вещество).
Обработка рас-

тений

Обработка клубней Невский Радуга Ред Скарлетт Каратоп Ривьера Артемис Арроу

2013 год

Без обработки Без обработки 15,0

24,2

14,6

23,6

10,2

15,9

14,1

20,0

13,8

19,5

14,4

23,2

10,7

15,7

Мивал-агро(2г/т) 15,3

24,6

14,9

24,0

10,4

16,2

14,3

20,4

14,0

19,8

14,6

23,6

10,9

16,0

Мивал-агро

(20г/га)

Без обработки 15,2

24,5

14,8

23,9

10,3

16,1

14,2

20,3

13,9

19,7

14,6

23,5

10,8

15,9

Мивал-агро(2г/т) 15,4

24,9

15,1

24,3

10,5

16,3

14,5

20,6

14,2

20,0

15,0

23,8

11,0

16,1

2014 год

Без обработки Без обработки 14,7

21,1

13,6

19,6

10,2

15,3

11,9

17,3

10,2

14,9

10,8

17,5

12,1

19,0

Мивал-агро(2г/т) 14,9

21,5

13,8

19,9

10,4

15,6

12,1

17,6

10,4

15,1

11,0

17,8

12,3

19,3

Мивал-агро

(20г/га)

Без обработки 14,8

21,4

13,7

19,8

10,3

15,5

12,0

17,5

10,3

15,0

10,9

17,7

12,2

19,2

Мивал-агро(2г/т) 15,1

21,7

14,0

20,1

10,5

15,7

12,2

17,8

10,5

15,3

11,1

17,8

12,4

19,5

2015 год

Без обработки Без обработки 13,3

19,3

12,7

18,5

11,4

16,4

13,4

19,1

11,4

16,4

10,9

15,6

11,0

15,8

Мивал-агро(2г/т) 13,5

19,6

12,9

18,8

11,6

16,7

13,6

19,4

11,6

16,7

11,1

15,9

11,2

16,1

Мивал-агро Без обработки 13,4 12,8 11,5 13,5 11,5 11,0 11,1
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(20г/га) 19,5 18,7 16,6 19,3 16,6 15,8 16,0

Мивал-агро(2г/т) 13,6

19,8

13,0

19,0

11,7

16,8

13,8

19,6

11,7

16,8

11,2

16,0

11,3

16,2