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научного руководителя на диссертационную работу

Герасимовой Елены Викторовны, выполненную на тему «Подбор сортов и

применение биостимуляторов роста при возделывании картофеля в условиях

орошения степной зоны Южного Урала», представленную на соискание ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.01 -

общее земледелие, растениеводство

Диссертационная работа Герасимовой Е. В. выполнена в федерально?

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образова

ния «Оренбургский государственный аграрный университет» на кафедре зем

леустройства и кадастров.

Полевые опыты проведены на ООО «Агрофирма «Краснохолмская:

Илекского района Оренбургской области.

Разработка рабочей программы, закладка полевых опытов, проведени

исследований, а также обработка экспериментальных данных выполнялис

лично или с непосредственным участием Е.В. Герасимовой.

Ежегодно проводилась приемка полевых опытов методической комисси

ей института агротехнологий и лесного дела ФГБОУ ВО ОГАУ, а результат]

исследований докладывались аспирантом на заседаниях Ученого совета инста

тута агротехнологий и лесного дела ФГБОУ ВО ОГАУ (2015-2016 гг.), факул!

тета агротехнологий, землеустройства и пищевых производств - 2017 г.

Новизна исследований состоит в том, что впервые в орошаемых условия

степной зоны Южного Урала дана сравнительная агробиологическая оценк

различным по спелости сортам картофеля, на основе чего выделены наиболе

продуктивные сорта с лучшими товарно-технологическими свойствами. Опр<

делены параметры применения биостимуляторов, повышающих эффективное!

на 15-20 %, установлена экологическая ценность, экономическая эффекта]

ность, и агроэнергетическая обоснованность разработанных агроприемов.

В Оренбургской области ежегодный валовой сбор картофеля в среднем з

5 лет составил около 190...240 тысяч тонн, при норме потребления населени.

320 тыс. тонн. Недостающая часть завозится как из соседних областей, так и и

дальнего зарубежья (Египет, Китай, Пакистан, Израиль и т.д.). Урожайност

этой культуры в области остается на довольно низком уровне - 25...30 т с 1 г

орошаемой площади. В то же время, соблюдение всех агротехнологических аг

роприемов возделывания культуры (в том числе и грамотного подбора сортов

позволяет повысить урожайность картофеля до 50...60 т с 1га, при уровне рен

табельности 250-280%.

В связи с этим, одним из основных направлений развития картофелевод

ства в Оренбургской области должно служить экологическое испытание пер

спективных сортов картофеля с соблюдением зональных технологий возделы

вания культуры, а также совершенствование основных приемов возделывание

картофеля с использованием стимуляторов роста, которые способствуют уве

личению урожайности и получению высококачественной экологически без

опасной продукции.

С этой целью были поставлены задачи по изучению особенностей роста i

развития растений картофеля, сортов различных групп спелости и оценка дей

ствия биостимулятора роста на рост, развитие, урожайность и качество клубне!

картофеля.

При решении обозначенных задач, Елена Викторовна проявила способ

ность к самостоятельной научно-исследовательской работе, исключительно!

трудолюбие, высокие организационные способности.

В результате проведенных трехлетних исследований Е.В. Герасимово!

установлено, что среднеранние сорта картофеля Артемис и Арроу, среднеспельи

сорта - Тарасов и Романо способны формировать урожайность 50...58 т с 1 га, <

товарностью клубней - 95...98%, с содержанием в клубнях сухого вещества i

крахмала, соответственно, 16...20 и 11... 13%, устойчивых к поражению фи

тофторозом и паршой обыкновенной. С целью повышения урожайности д<

67,2 т с 1 га, с содержанием в клубнях сухого вещества и крахмала 16...22

11...15%, следует проводить обработку клубней и опрыскивание растений ка]

тофеля в фазу бутонизации биостимулятором роста Мивал - агро с дозой, соо

ветственно, 2 г/т и 20 г/га.

Дана экологическая, экономическая и агроэнергетическая оценка разр;

ботанным агроприемам.

Производственная проверка результатов исследований осуществлялась

2016 году в ООО «Агрофирма» Промышленная» г. Оренбурга с уровнем рент;

бельности внедренных в производство технологий из расчета 140%, а также

2017 году в КФХ Хомутский В.И. Переволоцкого района Оренбургской облг

сти с экономическим эффектом от внедренных технологий из расчета 120%.

Основные положения диссертационной работы были доложены на мел

дународных научно-производственных и практических конференциях (победр

тель III Всероссийского инновационного конкурса «УМНИК - 2015»); на Мея

дународном молодежном образовательном форуме «Евразия» Оренбург (2016

на Международном форуме «Оренбуржье - сердце Евразии» (2016); также н

заседании Ученого совета института агротехнологий и лесного дела ФГБО"

ВО Оренбургский ГАУ (2015-2016 гг.); на заседании Ученого совета ФГБГГ

«Оренбургский НИИ сельского хозяйства» (2014; 2015; 2016 гг.).

По материалам диссертации опубликовано 14 научных работ, в т.ч. 8

изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

За период обучения в аспирантуре и подготовки диссертационной работ]

Е.В. Герасимова овладела современными методами исследований, анализа экс

периментальных данных, сформировалась как самостоятельный научный рг

ботник, ее диссертация представляет завершенный научный труд, имеющи

научную и практическую значимость, отвечает требованиям п. 9 Положения

порядке присуждения ученых степеней ВАК Министерства образования

науки Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям.
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Все выше изложенное о диссертационной работе и личности соискателя позвс

ляет сделать заключение, что Елена Викторовна Герасимова достойна присущ

дения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальност

06.01.01 - общее земледелие, растениеводство.

Научный руководитель:

доктор сельскохозяйственных наук,

ФГБОУ ВО ОГАУ,

профессор кафедры землеустройства

и кадастров

М.П. Зайцева